РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 ноября 2021 года                        с. Ербогачен                                                  № 271-п

[bookmark: _Hlk89163368]Об утверждении Плана межведомственных
мероприятий по профилактике суицидов и
суицидального поведения несовершеннолетних в
муниципальном образовании «Катангский район»
на 2022-2025 годы

В целях организации совместной деятельности служб субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам раннего выявления и пресечения фактов суицидального поведения среди несовершеннолетних, а также сопровождения и реабилитации пострадавших несовершеннолетних, руководствуясь статьей 2, статьей 4 статьей 5, статьей 9, частью 2 статьи 11 Федерального Закона № 120-ФЗ от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», а так же руководствуясь распоряжением Правительства Иркутской области от 22 августа 2013 года № 150-рзп «Порядок межведомственного взаимодействия по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних Иркутской области», руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План межведомственных мероприятий по профилактике суицидов и суицидального поведения несовершеннолетних в муниципальном образовании «Катангский район» на 2022-2025 годы (прилагается).
2. Настоящие постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящие постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Катангский район
4. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Катангский район» Е. В. Васильеву.

Мэр муниципального образования
«Катангский район»                                                                                                 С.Ю. Чонский

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Катангский район»
от 29 ноября 2021 года № 271-п

План межведомственных мероприятий по профилактике суицидов и суицидального поведения несовершеннолетних в
муниципальном образовании «Катангский район» на 2022-2025 годы

	№ п/п

Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные-
руководители субъектов системы профилактики

	1.
	Своевременное информирование Пункта полиции (дислокация с.Ербогачен) МО МВД «Киренский», КДН и ЗП МО «Катангский район» о фактах выявления насилия, жестокого обращения с детьми и подростками со стороны родителей, других лиц.
	постоянно
	МОО администрации Катангский район,
Муниципальный отдел культуры молодежной политике и спорту,
МБУЗ «Катангская ЦРБ»
Областное государственное учреждение Центр занятости населения Катангского района,
Филиал по Катангскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области,
Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Катангскому району

	2.
	Проведение системного анализа ситуации в образовательных учреждениях, дошкольных образовательных учреждениях по недопущению применения методов физического и психического насилия по отношению к обучающимся (п.6 статьи 15 Закона РФ «Об образовании»), воспитанникам ДОУ. Результаты представлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	ежегодно

	МОО администрации МО Катангский район

	3.
	 Незамедлительное информирование комиссии о выявленных несовершеннолетних-жертвах насилия со стороны взрослых для оказания им своевременной, квалифицированной помощи специалистами
	постоянно
	Пункт полиции (дислокация с.Ербогачен)
МО МВД «Киренский»

	4.
	 Информирование населения, в том числе несовершеннолетних, о телефонах доверия, о структурах в которые можно обратиться по защите прав и интересов.
	постоянно
	МОО администрации Катангский район,
Муниципальный отдел культуры молодежной политике и спорту,
МБУЗ «Катангская ЦРБ»
Областное государственное учреждение Центр занятости населения Катангского района,
Филиал по Катангскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области,
Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Катангскому району,
КДН и ЗП МО «Катангский район»,
Пункт полиции (дислокация с.Ербогачен)
МО МВД «Киренский»

	  5.
	Индивидуальная профилактическая работа по предупреждению детской смертности.
	постоянно
	МОО администрации Катангский район,
Муниципальный отдел культуры молодежной политике и спорту,
МБУЗ «Катангская ЦРБ»
Областное государственное учреждение Центр занятости населения Катангского района,
Филиал по Катангскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области,
Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Катангскому району,
КДН и ЗП МО «Катангский район»,
Пункт полиции (дислокация с.Ербогачен)
МО МВД «Киренский»

	 6.
	Распространение буклетов «Оказание первой помощи детям при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях, угрожающих жизни и здоровью»
	постоянно
	КДН и ЗП МО «Катангский район»

	7.
	Профилактика травматизма несовершеннолетних на объектах транспорта, дорогах
	ежеквартально
	Пункт полиции (дислокация с.Ербогачен)
МО МВД «Киренский»,
МОО администрации Катангский район

	8
	Организация и проведение рейдов по посещению несовершеннолетних и семей находящихся в социально опасном положении
	По отдельному графику
	МОО администрации Катангский район,
Муниципальный отдел культуры молодежной политике и спорту,
МБУЗ «Катангская ЦРБ»
Областное государственное учреждение Центр занятости населения Катангского района,
Филиал по Катангскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области,
Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Катангскому району,
КДН и ЗП МО «Катангский район»,
Пункт полиции (дислокация с.Ербогачен)
МО МВД «Киренский»

	9
	Анкетирование для родителей (законных представителей) обучающихся подросткового возраста по выявлению межличностных и внутрисемейных проблем с детьми.
	По отдельному графику
	МОО администрации МО «Катангский район»

	10
	Родительские собрания по темам: «Профилактика зависимостей: курения, алкоголизации», «Что такое агрессивное поведение?», «Проблемы отклоняющегося поведения подростков», «Как повысить учебную мотивацию, помочь детям при подготовке к экзаменам?»
	постоянно
	МОО администрации МО «Катангский район»

	11
	Мониторинг с целью изучения актуального эмоционального состояния обучающихся подросткового возраста
	По отдельному графику
	МОО администрации
МО «Катангский район»

	12
	Профилактическая неделя «Разноцветная неделя» по профилактике самоповреждающего поведения, в том числе суицидальных проявлений, среди несовершеннолетних.
	Сентябрь-октябрь
	МОО администрации
МО «Катангский район»

	13
	Организация повышения квалификации руководителей образовательных учреждений, педагогов-психологов, социальных педагогов по вопросам профилактики отклоняющегося поведения
	По отдельному графику
	МОО администрации
МО «Катангский район»

	14
	Организация и проведения муниципальных конкурсов, направленных на пропаганду ценностей жизни, позитивного отношения к жизни
	По отдельному графику
	МОО администрации
МО «Катангский район», Муниципальный отдел культуры молодежной политики и спорта

	15
	Анализ системы работы образовательных учреждений в рамках учредительного контроля по вопросам профилактики отклоняющегося поведения обучающихся, профилактики суицидального поведения среди несовершеннолетних, включая повышение квалификации руководителей, педагогов-психологов, социальных педагогов по данному направлению
	По отдельному графику
	МОО администрации МО «Катангский район»

Примечание: при необходимости в План могут вноситься изменения, дополнения, коррективы.